

Становище

от проф. д-р Мария Анастасова Семерджиева, ДМ
Декан на Факултет по обществено здраве при
Медицински университет-Пловдив

Член на Научно жури по процедура за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование 7.Здравеопазване и спорт, ПН 7.5. Здравни грижи, по конкурс за нуждите на университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, обявен в ДВ, бр. 91 / 21.10.2024 г.

Единствен кандидат в конкурса е Петя Стефанова Стефанова, старши преподавател в катедра „Здравни грижи“, ФОЗЗГ при университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас

Представените документи във връзка с конкурса са пълни и в съответствие с изискванията на Правилника за устройството и дейността на университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, което дава възможност за оценка на кандидата, участващ в конкурса.

I. Анализ на кариерния профил на кандидата.

Петя Стефанова Стефанова завършва специалност „Медицинска сестра“ през 1983 г. в ПМИ „Константин Везенков“ Бургас. През 2003 г. придобива бакалавърска степен по „Стопанско управление“, а 2012 г. магистърска степен по „Управление на здравните грижи“ в университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас. През 2024 г. защитава ОНС „Доктор“ с дисертационен труд на тема „Компетенции на медицинската сестра за интегрирани здравно-социални грижи, провеждани в дома на възрастни хора с функционална зависимост и хронични заболявания“ в Тракийски университет – Ст. Загора.

От 1983 г. до 2015 г. работи като медицинска сестра в различни структури. През този период е заемала управленски позиции на Старша и Главна медицинска сестра. От 2013 г. е хоноруван преподавател към катедра „Здравни грижи“, ФОЗЗГ в университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, а две години по-късно става част от академичния състав на катедрата.

Владее английски език ниво B1 и руски език ниво B2.

Квалификацията и кариерното развитие на П. Стефанова съответства напълно на областта на обявения конкурс.

II. Общо описание на представените материали по конкурса.

Представените от П. Стефанова материали по конкурса предоставят в пълен обем необходимата информация за извършване на количествена и качествена оценка на цялостното академично развитие. Документацията е подробна и прегледно организирана под формата на справки, списъци и доказателствен материал.

1. Оценка на научната дейност на кандидата за цялостното академично развитие.

Представената от кандидата научна продукция включва 19 научни трудове:

16 публикации в нереферирани списания с научно рецензиране и в редактирани колективни томове; една монография и две учебни пособия. В 68% от научните разработки кандидатът е самостоятелен или първи автор, което означава, че тя е основен двигател на изследванията.

Основните направления в научноизследователската ѝ дейност могат да се обобщят в следните групи:

1. Качество на живот и здравни грижи:

- качество на живот и превенция при социалнозначими заболявания - онкологични, диабет;
- роля на здравните грижи и неправителствените организации за съхраняване качеството на живот при хора с онкологични заболявания;
- приложение на телемедицината за оптимизиране на домашните здравно-социални грижи при хора с функционални зависимости и хронични заболявания.

2. Превенция и обществено здраве:

- позитивното здравно поведение на учениците като условие за превенция на затлъстяването;
- оценка на ОПЛ относно затлъстяването при децата;
- нагласи и информираност на хората за превенция и профилактика на онкологични заболявания.

3. Ангажираност на здравните грижи в кризисни ситуации:

- взаимодействие между медицински специалисти и родители на деца с увреждания;
- необходимост от обучение за оказване на първа долекарска помощ в населени места с отдалечен достъп до спешна медицинска помощ;
- адаптация на здравните услуги при пандемията от COVID-19.

2. Оценка на монографичния труд, представен за участие в конкурса за „Доцент” от кандидата.

Представеният основен монографичен труд „Мултидисциплинарен подход в домашните палиативни грижи“, е издаден 2024 г. и съдържа 145 стр., като обемът и темата напълно съответстват на минималните изисквания за заемане на АД „Доцент” и направлението на конкурса. Монографията предлага цялостен анализ на състоянието на палиативните грижи в България, идентифицирайки ключови пропуски в системата. Въз основа на изследването е разработен модел на мултидисциплинарен екип за палиативни грижи в домашна среда, който може да допринесе за по-добро обгрижване на пациентите. Основните препоръки включват създаване на стандартизирани грижи; по-добро финансиране и структуриране на услугите; утвърждаване на стандарти, които да подобрят достъпа и качеството на предоставяните услуги; както и засилена роля на медицинските сестри в управлението на тези грижи.

3. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж).

Представен е списък и доказателствен материал за общо 12 цитирания от български автори: две цитирания в монография и 10 в нереферирани списания и сборници с научно рецензиране.

4. Научна активност

П. Стефанова е академичен наставник на български студенти по проект „Студентски практики“ и на чуждестранни студенти по „Еразъм +“. Участвала е активно в 8 проекти по НИХ на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ и като доброволец в национални проекти на Община Бургас - 6 вътреуниверситетски, един национален и един международен.

III. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. научно ръководство на студенти, докторанти, специализанти.

Справката за средната учебна натовареност на ст. преп. Петя Стефанова за последните 5 години е 790 ч. и показва изключително голяма учебна натовареност, която надхвърля нормативът за нехабилитирани преподаватели. Кандидатът води лекции, провежда практически упражнения, учебна практика и изпити. Работила е активно със студенти, стажанти и дипломанти, довели до реализацията на публикации. Участвала е в обучение на специализанти по СДО и парамедици в структурата на ЦПО.

Стефанова е съавтор на две учебни помагала, като на едно от тях е водещ автор.

IV. Критични бележки и препоръки.

Да публикува в списания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни.

V. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо минималните национални изисквания от ЗРАСРБ.

Данните показват, че кандидатът П. Стефанова отговаря на задължителните условия според Закона за развитие на академичния състав на Р. България. (Табл.1.)

Таблица 1. Сравнителна характеристика на резултатите на П.Стефанова и минималните изисквани точки за АД „Доцент” по групи показатели

Група от показатели	Съдържание	минимални критерии за АД "Доцент"	П.Стефанова
А	Показател 1	50	50 т.
Б	Показател 2	-	-
В	Показатели 3 или 4	100	100 т.
Г	Сума от показателите от 5 до 9	220	272,5 т.
Д	Сума от показателите от 10 до 12	60	75 т.
Е	Сума от показателите от 13 до края	20	80 т.

Общо		450	577,5
------	--	-----	-------

VI. Заключение

Въз основа на гореизложеното давам своята положителна оценка и считам, че ст. преподавател Петя Стефанова отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят академичната длъжност „Доцент“ в област на висше образование 7.Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.5. Здравни грижи.

Дата: 17.02.2025

Гр. Пловдив

Подпис:.....

/проф. д-р М. Семерджиева,дм/